平成24年６月19日

幕別町議会議長 古川 稔 様

民生常任委員長 芳滝  仁

民生常任委員会報告書

 平成24年５月31日本委員会に付託された事件を審査した結果、下記の

とおり決定したので、会議規則第94条第１項の規定により報告します。

記

１ 委員会開催日

平成24年５月31日、６月14日（２日間）

２  審査事件

陳情第11号「子ども・子育て新システムによる保育制度改革に関す

る意見書」の提出を求める陳情書

３ 陳情の趣旨

子ども・子育て新システム関連三法案が、国会で審議が開始されま

した。この新システムは、直接契約、利用者補助、保育料の応益負担

などを柱とする仕組みであり、多様な事業者の参入を図るとして事業

者指定制度を導入し、保育の市場化、産業化を進めるものです。

現行の保育制度は、国と自治体の公的責任などによりすべての子ど

もの保育を受ける権利を保障してきました。しかし、この新システム

は、国の責任を後退させ、保育の地域格差が広がるだけでなく子ども

が受ける保育レベルにも格差が生じることになりかねません。

すべての子どもの健やかな育ちを保障するため、地方自治体の実情

を踏まえたうえで、国の責任のもとに福祉として現行保育制度を堅

持・拡充することを求めます。

４ 審査の経過

  審査にあたっては陳情の趣旨について論議がなされ、全会一致で

結論をみた。

５ 審査の結果

「採択」すべきものと決した。